
１．春休みイベント「ＳＬ館スプリングフェスタ」 

Ａ．京都水族館 ＆ 梅小路蒸気機関車館 「錦絵スタンプラリー」 

 

① 開催期間   平成２６年３月１日（土）～３月３１日（月） 

 

② 開催時間   京都水族館       ９時００分～１７時００分まで 

       梅小路蒸気機関車館   １０時００分～１６時００分まで  

 

③ 会  場   京都水族館内 及び 梅小路蒸気機関車館内 

 

⑤ 内  容   京都水族館と梅小路蒸気機関車館にて、両館共通のスタンプラリーを開催します

（両館の入場料が必要です）。両館に設置していますスタンプ（京都水族館：3か

所、梅小路蒸気機関車館：2 か所）を押印して「錦絵」を完成していただくイベ

ントです。また、期間中、専用のスタンプ用紙に５つ全てのスタンプを押印し完

成されたお客様にオリジナルの記念品をプレゼントいたします。 

         ～錦絵スタンプラリーとは？～ 

錦絵は、江戸時代に成立した色鮮やかな絵画です。浮世絵とも呼ばれ、色を

塗り重ねることで一枚の絵となります。 

この錦絵スタンプラリーでは、両館内に設置された各色のスタンプを順番に

重ね押していくことで、色鮮やかなスタンプによるイラストを作っていただ

けます。 

 

⑥ 配布枚数   平日（各日）       先着２００名様 

 （両館共通）  土・日・祝日（各日）   先着５００名様 

※ただし、梅小路蒸気機関車館は、３月３・１０・１７・２４日は休館日と 

なります。 

 

 ⑦ 参加方法  ・京都水族館「総合案内」にて配布します。 

         ・梅小路蒸気機関車館「受付」にて配布します。 

 

⑧ 注意事項（スタンプ用紙の配布方法） 

・ご入館し、お申込をみしていただいたお客様に、専用のスタンプ用紙を配布しま

す。 

・スタンプ用紙は無くなり次第終了です。 

・有料でご入館いただいたお客様お一人様１枚とさせていただきます。 

・スタンプ用紙以外の、用紙へのスタンプの押印はご遠慮ください。 

 

⑨ 記念品について 開催期間中、両館に設置した全てのスタンプ（５種）を押印していただいたお 

客様に、記念品をプレゼントします。 

          ～記念品の配布方法～ 

           ・各館の用紙を配布した場所（京都水族館：総合案内、梅小路蒸気機関車館：

受付）にスタンプ用紙をお持ちください。 

            ・記念品は、１枚のスタンプ用紙につき１個となります。 

             ※京都水族館か梅小路蒸気機関車館のどちらかに完成させたスタンプ用

紙をお持ちください。 

            ・記念品は両館とも同じデザインです。 

   ・記念品は無くなり次第終了とさせていただきます。 

 



Ｂ．第３２回ＳＬ館トーク「元プロ野球選手・ＳＬ写真家 屋鋪
や し き

要
かなめ

トークショー」 

 
① 開 催 日   平成２６年３月３０日（日） 

 
② 開催時間   １４：００～１５：００（所要時間 1 時間程度） 

 
③ 会  場   扇形車庫内 特設会場 

 
④ 内  容   元プロ野球選手の屋鋪要さんは、現在、少年野球教室での指導や保存蒸気機関車

の撮影で全国を巡られています。今回のＳＬ館トークでは、ご自身で撮影された

ＳＬの写真を紹介していただくとともに、その思い出についても語っていただき

ます。 
 

その他、土日を中心に模型運転会などのイベントを開催します。 
詳しくは、当館のＨＰをご覧ください。 

 
 

イベント参考写真                ※画像はイメージです。 
錦絵スタンプラリー               記念品 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

屋鋪 要（やしき かなめ）プロフィール 
 
１９５９年６月１１日 大阪生まれ。 
元プロ野球選手 
横浜大洋ホエールズ／横浜ベイスターズ（1978～1993 年） 
読売ジャイアンツ（1994～1995 年） 
読売ジャイアンツ 外野守備・走塁コーチ（1998～1999、2004～2005 年） 
 
3 年連続盗塁王（1986～1988 年） 
5 年連続ゴールデングラブ賞（1984～1988 年） 
 
 
少年時代からＳＬに対して深い造詣をもち、熱烈なファンとして撮影してきた。２００６年頃から国内

で保存されているすべての蒸気機関車を撮影することを目指し全国を行脚。鉄道専門雑誌でも連載を持

つなど、近年はＳＬカメラマンとして知られるようになる。そして今年、国内すべての保存蒸気機関車

の撮影が完了し、「屋鋪 要の保存蒸機完全制覇」の出版に至る。 
 



２．入館料改定並びに休館日変更のお知らせ 

 
梅小路蒸気機関車館では平成２６年４月１日の消費税引き上げに伴い、入館料を下記のとおり改定する

ことといたしました。また、休館日につきましても、月曜日としておりましたが、４月より休館日を変

更いたします。今後とも梅小路蒸気機関車館を御愛顧賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
 
 
①入館料改定について 
 
開始   平成２６年４月１日より 
 
改定後の入館料 

種別 現行 改定後 差額 

個人 大人 ４００円 ４１０円 +１０円 
小人 １００円 １００円 据置き 

団体 大人 ３２０円 ３３０円 ＋１０円 
小人 ８０円 ８０円 据置き 

割引 大人 ２００円 ２１０円 ＋１０円 
小人 ５０円 ５０円 据置き 

※なお、梅小路蒸気機関車館内を走行する「ＳＬスチーム号」乗車料金 
（大人２００円・小人１００円）は据置きです。 

 
 
②休館日変更について 
 
開始   平成２６年４月より 

 
休館日  毎週水曜日及び年末年始（１２月２９日～１月３日） 

※春休み期間の３月２５日～４月７日と夏休み期間の７月２１日～８月３１日は開館 
します。 

 


